ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

		Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.03.2010						                                                    № 538

Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы Ханты-Мансийского района перед Думой Ханты-Мансийского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района

В целях обобщения информации и контроля за деятельностью главы Ханты-Мансийского района и администрации Ханты-Мансийского района, руководствуясь ст.ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 18, 24, 50 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о ежегодном отчете главы Ханты-Мансийского района перед Думой Ханты-Мансийского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района.
2. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 29 марта 2007 года № 115 «Об утверждении положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района» изменения, изложив ч. 4 ст. 3 Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района в следующей редакции:
	«4. Порядок, сроки предоставления и рассмотрения отчета Главы района перед Думой района о результатах своей деятельности и деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района устанавливается отдельным решением Думы района.».
3. Решение Думы Ханты-Мансийского района от 18.12.2009 № 495     «О порядке внесения в Думу Ханты-Мансийского района ежегодных отчетов главы Ханты-Мансийского района о результатах его деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района» отменить.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Ханты-Мансийского района				                            П.Н. Захаров

30.03.2010
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 26.03.2010 № 538

Положение о ежегодном отчете главы Ханты-Мансийского района перед Думой Ханты-Мансийского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о ежегодном отчете главы Ханты-Мансийского района перед Думой Ханты-Мансийского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Положение) устанавливает порядок представления и рассмотрения, структуру и содержание ежегодного отчета главы Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Глава района) перед Думой Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Дума района) о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ханты-Мансийского района (далее по тексту – администрация района), в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района (далее по тексту – Отчет о деятельности).
1.2. Настоящее Положение разработано с целью реализации исключительной компетенции Думы района по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Ханты-Мансийского района полномочий по решению вопросов местного значения.
1.3. По настоящему положению, под вопросом, поставленным перед Главой района и (или) администрацией района Думой района понимается оформленный и принятый в установленном порядке депутатский запрос, направленный Главе района в соответствии с его полномочиями и (или) полномочиями администрации района, в отчетный период.

2. Структура и содержание Отчета о деятельности

2.1. Отчет о деятельности представляет собой итоговую информацию, представляемую по основным направлениям деятельности Главы района и администрации района, в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Отчет о деятельности должен содержать следующую информацию за отчетный период:
-об осуществлении полномочий Главы района и администрации района;
-о решении каждого из вопросов местного значения Ханты-Мансийского района, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- о решении вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения и предусмотренных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
-о принятых программах и планах развития Ханты-Мансийского района, в том числе долгосрочных (ведомственных) целевых программах (планах), а также о ходе их реализации;
-основные характеристики бюджета Ханты-Мансийского района, включая его формирование и исполнение;
-о решении вопросов поставленных перед Главой района и (или) администрацией района Думой района;
-основные направления развития Ханты-Мансийского района на период, следующий за отчетным, сформулированные на основе анализа деятельности за предыдущий период.
2.3 Информация, представленная в Отчете о деятельности должна сопровождаться сведениями об анализе и состоянии каждой из отраслей экономики и социальной сферы района, тенденциях их развития, динамике процессов (как положительной, так и отрицательной), степени и механизмах управленческого воздействия на субъекты системы, отрасли, количественными и качественными показателями, а также статистическими данными.
2.4. К Отчету о деятельности могут прилагаться графики, расчеты, диаграммы, таблицы и другие формы информации. Текст Отчета о деятельности должен содержать ссылки на все приложения к нему.

3. Представление в Думу района Отчета о деятельности

3.1. Отчет о деятельности представляется Главой района в Думу района, не позднее 10 февраля года следующего за отчетным, в форме проекта решения Думы района, с соблюдением требований к структуре и содержанию, установленных Положением о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района.
3.2. Отчет о деятельности подписывается Главой района.
3.3. Приложения к Отчету о деятельности являются его неотъемлемой частью.
3.3. Одновременно с Отчетом о деятельности представляется его цифровая копия на цифровом носителе.

4. Предварительное заслушивание
отчета Главы района в Думе района
4.1. Отчет Главы района предварительно заслушивается на совместном заседании комиссий Думы района не позднее чем за 3 дня до заседания Думы района.
4.2. После предварительного заслушивания отчета Главы района комиссиями Думы района могут быть подготовлены дополнительные вопросы Главе района.
4.3. Дополнительные вопросы доводятся до Главы района не позднее чем за 2 дня до заслушивания отчета на заседании Думы района.

5. Процедура заслушивания отчета Главы района
на заседании Думы района

5.1. Дума района не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, рассматривает на своем заседании Отчет о деятельности.
5.2. При рассмотрении Отчета о деятельности Дума района заслушивает Главу района в качестве докладчика. В день заседания Думы района, на котором заслушивается отчет Главы района, доклад Главы района включает ответы на дополнительные вопросы по итогам предварительного заслушивания.
5.3. Отчет о деятельности утверждается решением Думы района, которым деятельность Главы района признается удовлетворительной или неудовлетворительной.
5.4. Решение Думы района об отчете и оценке деятельности Главы района подлежит официальному опубликованию (обнародованию).